Passiamo, ora, al secondo frammento, che è quello che a noi interessa. Leggiamo:

C.Th. 9.19.1 *Imp. Constantinus A. Maecilio Hilario correctori Lucaniae et Brittiorum. Si quis decurio testamentum vel codicillos aut aliquam deficientis scriberit voluntatem vel conscribendis publicis privatisque instrumentis praebuerit officium, si falsi quaestio moveatur, decurionatus honore seposito quaestioni, si ita poposcerit causa, subdatur. Sed non statim desinit esse decurio, qui in huiusmodi facto fuerit deprehensus. Quantum enim ad municipales pertinet necessitates, decurio permanet, quantum ad rem gestam et veritatem reserandam, uti decurionatus honore non poterit. 1. Nec vero is, qui ante fuerit tabellio, ad eludendam quaestionem super his, quae ante conscripsit, factus decurio defendi hac poterit dignitate, quoniam scripturae veritas, si res poposcerit, per ipsum debet probari auctorem. Dat. III kal. Feb., acc. kal. Aug. Sabino et Rufino cons.*

INTERPRETATIO. Si quis curialis voluntatem morientis aut quodlibet publicum documentum scripserit et de falsitate accusatur, seposita primitus dignitate, si necesse fuerit, subdatur examini: qui si convincitur, a curia non expellitur, sed curiae dignitate privabitur, id est ut honoratus esse non possit. Tabellio vero, qui admanuensis nunc dicitur, etiamsi ad curiae pervenerit dignitatem, si de falsitate accusatus fuerit aut convictus, subdatur examini, ut per ipsum, per quem confecta est, scripturae veritas adprobetur.

³⁰ PHARR, *The Theodosian Code* cit., 342, nt. 14.

³¹ Si veda M. LAURIA, *Ius. Visioni romane e moderne. Lezioni*, Napoli, 1962², 225.

³² GOTHOFREDUS, *Codex Theodosianus*, vol. IV cit., ad h.l., 363.

La costituzione è riportata anche in C. 9.22.21³³ quasi del tutto coincidente. Nella *subscriptio*, però, non appare la data di ricezione. La legge è tradita anche nel *Breviarium Alaricianum* (Brev. 9.15.1) e corredata da un'ampia *interpretatio* visigotica.

Vediamo ora il contenuto della costituzione.

Nella prima parte del testo³⁴ si legge: se un qualche decurione avesse redatto un testamento, dei codicilli o qualsivoglia altra disposizione di un moriente, cioè altri atti di ultima volontà³⁵ o avesse svolto il suo ufficio redigendo documenti pubblici o privati³⁶. La Dupont³⁷ rilevava che si trattava di un caso di un decurione che avrebbe commesso un falso riguardo a un testamento, a dei codicilli e a *instrumenta* pubblici o privati, ma non vi è alcuna spiegazione del crimine. Come rileva Amelotti³⁸, la scrittura, cioè, gli atti scritti, ha una posizione di privilegio. Ovviamente la scrittura ha valore fino a prova contraria. Così vanno presi in considerazione i documenti pubblici e privati falsificati da coloro che, come rileva la Piazza³⁹, oggi sarebbero definiti pubblici ufficiali.

³³ Imp. Constantinus A. Maecilio Hilariano correctori Lucaniae et Brittiorum. *Si quis decurio testamentum vel codicillos aut aliquam deficientis scriberit voluntatem vel conscribendis publicis privatisque instrumentis praebuerit officium, si falsi quaestio moveatur, decurionatus honore seposito quaestioni, si ita poposcerit causa, subdatur. Sed non statim desinit esse decurio, qui in huiusmodi facto fuerit: quantum enim ad municipales pertinet necessitates, decurio permanet: quantum ad rem gestam et veritatem reserandam, uti decurionatus honore non poterit. Nec vero is, qui ante fuerit tabellio, ad eludendam quaestionem super his quae ante conscripsit, factus decurio defendi hac poterit dignitate, quoniam scribiturae veritas, si res poposcerit, per ipsum debet probari auctorem.* Dat. III kal. Feb. Sabino et Rufino cons.

³⁴ *Si quis decurio testamentum vel codicillos aut aliquam deficientis scriberit voluntatem vel conscribendis publicis privatisque instrumentis praebuerit officium, si falsi quaestio moveatur, decurionatus honore seposito quaestioni, si ita poposcerit causa, subdatur.*

³⁵ Nel testo si legge *deficientis* (= di uno che viene meno nel senso che muore). Nell'*Interpretatio* ancor più chiaramente si legge *morientis*. Diversamente Di Cintio (DI CINTIO, *Riflessioni sul libro IX* cit., 20; EAD., *L'Interpretatio Visigothorum* cit., 148) che legge erroneamente 'incapace'.

³⁶ Si fa, dunque, riferimento, senza menzionarli, ai diversi atti *mortis causa*, ai documenti pubblici e privati. La Schiavo (SCHIAVO, *Il falso documentale* cit., 193) evidenzia la «categoria molto ampia di documenti». Un elenco ancora più ampio si avrà, alcuni decenni dopo, in C.Th. 9.19.4 (...*tabulas testamenti chirographa testationesque nec non etiam rationes privatas vel publicas, pacta et epistulas vel ultimas voluntates, donationes venditiones...*). Questi documenti, come sottolinea giustamente la Schiavo, non costituiscono un numero chiuso. I documenti sono elencati, dunque, in entrambi i testi a titolo esemplificativo.

³⁷ DUPONT, *Les infractions* cit., 70.

³⁸ AMELOTI, COSTAMAGNA, *Alle origini del notariato romano* cit., 26.

³⁹ PIAZZA, *La disciplina* cit., 224.

Per il Gaudemet⁴⁰ l'ipotesi doveva essere eccezionale, ritenendo che la competenza normale del decurione fosse quella di registrare e non di redigere gli atti. A questa affermazione si oppone la Piazza⁴¹, la quale ritiene che, il fatto che fosse affrontato questo tema nella costituzione «farebbe pensare che il ricorso dei privati a quello scopo, ai più autorevoli rappresentanti della loro città fosse, nella prassi, abbastanza diffuso, tanto da rendere il fenomeno della falsificazione così frequente da richiedere un espresso intervento normativo ed una misura così grave qual era l'estensione della tortura ad una categoria che ne era normalmente esente».